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Úvod

Předkládaná práces názvem Milétské myšlení a jeho kořeny se věnuje myšlení

milétských filozofů. Hlavním úskalím jakékoli práce zabývající se obecně předsokratiky, je

nezachovalost jejich původních textů. Vše, co o jejich myšlení víme, pochází až z děl

pozdějších autorů. Tito pozdější autoři pak do myšlení předsokratiků často promítali své

koncepce, a tím značně ovlivnili vnímání původních myšlenek předsokratiků

Hlavním zdrojem myšlení předsokratiků je pro nás doxografická tradice, která vychází

z Aristotelovy interpretace prvních filozofů. Aristotelés ve svém spise Metafyzika1 poskytuje

výčet prvních filozofů, čímž určuje začátek filozofické tradice. Aristotelés přitom vychází ze

svého konceptu hledání příčin a svým přístupem myšlení předsokratiků dezinterpretuje.

Doxografická tradice, která na Aristotela navazuje, přebírá jeho pohled na první myslitelé a

dále jej udržuje.

Vlivem této tradice je nám podáván jen jeden pohled (interpretace) na myšlení

předsokratiků. Pohled, který je odrazem jejich vlastního myšlení a schémat. Co ale skutečně

tito myslitelé dělali a jaké byly jejich koncepce, je otázkou. Bohužel myšlení prvních filozofů

nám je zprostředkováno v zásadě pouze touto tradicí.

I v rámci dochovaných fragmentů, které jsou určovány touto interpretační tradicí, je

možné objevit i jiné pohledy na myšlení prvních filozofů. Jedním z možných způsobu, jak

toho docílit, je odhlédnout od linie tradiční interpretace představ prvních myslitelů a porovnat

je s jinými archaickými představami. Tyto představy jsou většinou reprezentovány

mytologickými texty, ať již řeckými nebo z oblasti starověkého Předního východu.

Cílem této práce bude právě snaha nastínit jiné možné pohledy na myšlení „prvních

filozofů“ v porovnání s archaickými představami. V práci ukážeme, co se od milétských

myslitelů zachovalo a poukážeme na možné paralely s archaickými řeckými představami nebo

představami starověkého Předního východu. V práci se budeme zabývat především

kosmologickými a kosmogonickými představami milétských myslitelů. Východiskem pro

hledání paralel s předněvýchodními představami bude práce M. L. Westa Early Greek

Philosophy and the Orient.2

V práci se budeme bude zabývat představami pouze myslitelů působících ve městě

Milétos na pobřeží Malé Asie. Z tohoto důvodu v otázce možného ovlivnění či předávání

myšlenek z „východu“ vycházíme z postavení Milétu jako důležitého obchodního centra na

1 Viz Aristotelés, Met. I, 3–I, 10, zvl. I .3–I, 6.
2 Viz Martin L. West: Early Greek philosophy and the Orient. Oxford: Clarendon Press 1971.
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pomezí východu a západu. Milétos jako nejjižnější z řeckých měst na pobřeží Asia Minor měl

dobré spojení s východním středomořím a západem a přes ústí Meandru byl spojen

s vnitrozemím – Anatólii. Důležitou oblastí pro obchod a zakládání kolonií bylo Černé moře.3

Významný byl i podíl Milétu v obchodní kolonii Naukratis na území Egypta. Alexander

Fantalkin ve svém článku píše, že vznik Naukratis je vedlejším produktem smlouvy mezi

Lýdii a Milétem.4 Právě politicky byl pro Milétos ústřední jeho vztah s Lýdskou říší na

východě. Ačkoliv jej Herodotos popisuje antagonisticky pod vlivem pozdějších perských

válek.5 Panovník lýdské říše Kroisos se zároveň podílel na obnově chrámu v Didymě a také

posílal dary i do ostatních řeckých svatyň.6 V Didymě z této doby pochází i dedikace faraóna

Neka za poskytnutí žoldáků přes Naukratis, jež bylo ustanoveno pod patronací právě Lýdské

říše.7 Že byl vztah Lýdie s iońskými poleis vzájemně výhodný, dokazuje i sám Herodotos:

„Nežli však se s s vojskem (Kýros) vydal na cestu, poslal hlasatele k Iónům

A pokoušel se je od Kroisa odtrhnout. Iónové však výzvy neuposlechli“8

O obecnější rovině ovlivnění řecké kultury východními kulturami píše ve svých dílech

například W. Burkert nebo Ch. Penglase.9

3 Viz Alan M. Greaves: Miletos: a history. London: Routledge 2002, s. 14.
4 Viz Alexander Fantalkin: „ Naukratis as a Contact Zone: Revealing the Lydian Connection“ in: Robert

Rollinger - Kordula Schnegg (eds.): Kulturkontakte in antiken Welten: vom Denkmodell zum Fallbeispiel.

Leuven: Peeters 2014, s. 27.
5 Viz John B. Knight: Miletos and Lydia: Interaction, Cooperation, and Conflict [online]. Copyright ©2019 [cit.

01.01.2019]. Dostupné

z: https://www.academia.edu/30819410/Miletos_and_Lydia_Interaction_Cooperation_and_Conflict, s. 1.
6 Viz i Hérodotos, Hist. I, 92, zároveň je zajímavá zmínka v Hist. I, 87, kdy se Kroisos jako lýdský král

v posledku na hranici hledá pomoc u Apollóna, jemuž je právě svatyně v Didymě zasvěcena.
7 Viz John B. Knight: Miletos and Lydia: Interaction, Cooperation, and Conflict [online]. Copyright ©2019 [cit.

01.01.2019]. Dostupné

z: https://www.academia.edu/30819410/Miletos_and_Lydia_Interaction_Cooperation_and_Conflict, s. 5.
8 Viz Hérodotos, Hist. I, 76.
9 Viz Walter Burkert: The Orientalizing Revolution: Near Eastern Influence on Greek Culture in the Early

Archaic Age. Cambridge: Harvard University Press 1995; Walter Burkert: Babylon, Memphis, Persepolis:

eastern contexts of Greek culture. Cambridge, Mass.: Harvard University Press 2007; Charles Penglase: Greek

myths and Mesopotamia: parallels and influence in the Homeric hyms and Hesiod. London: Routledge 1997.
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Použité překlady

Zlomky předsokratovských myslitelů jsou převzaté ze stránky fysis.cz v překladu Z.

Kratochvíla. Citované egyptské texty jsou převzaty z knihy The Ancient Pyramid Texts

v překladu J. P. Allena. Texty Bible vycházejí z českého ekumenického překladu. Díla

Aristotela v překladu A. Kříže vydána v nakladatelství Rezek. Platónovy texty jsou v překladu

F. Novotného vydána nakladatelstvím OIKOYMENH. Díla Homérova jsou v překladu R.

Mertlíka. Hésiodovy texty v překladu J. Novákové jsou převzaty z knihy Zpěvy železného

věku. Ugaritské texty jsou citovány z knihy Ugaritské náboženské texty v překladu O.

Stehlíka. Mezopotámské texty v překladu J. Proseckého z knihy Slova do hlíny vepsaná.

Texty řecké lyriky jsou převzaty z knihy Nejstarší řecká lyrika v překladu F. Stiebitze.

Hérodotovy Dějiny v překladu J. Šonky. Íránské texty jsou převzaty ze serveru avesta.org

většinou v překladu E. W. Westa. Pokud bylo použito jiného překladu, je uveden použitý

překlad v poznámce pod čarou.

Aristotelova interpretace

Jak jsme již zmínili v úvodu každá práce zabývající se předsokratiky se musí potýkat s

hlavním problémem, jímž je nedoloženost textů těchto myslitelů. Žádný původní text

předsokratiků se nám nezachoval. Jediným zdrojem jejich myšlenek jsou nám pouze zlomky a

referáty zachované v dílech pozdějších autorů, kteří do nich často promítali své vlastní

koncepce. Z tohoto důvodu, jak píše M. Frede, je obtížné i říci kdo byli tito první „filozofové“

a co vlastně dělali, na jaké předchůdce navazovali a co jejich myšlenky vlastně odlišuje od

předchozích mytologických představ. Pro Fredeho je to jiný mód myšlení, odlišný od staršího

mýtopoetického myšlení.10 Předsokratovští myslitelé se určitě sami za filozofy nepovažovali,

ostatně ani neexistoval tento termín.11

Hlavním zdrojem myšlenek předsokratiků nám je především interpretace dána

Aristotelem a převzata jeho pokračovateli. Aristotelés na začátku svého spisu Metafyzika12

10 Viz Michael Frede: „Aristotle´s Account of the Origins of Philosophy“ in: Patricia Curd - Daniel W. Graham

(eds.): The Oxford Handbook of Presocratic Philosophy. New York: Oxford University Press 2008, s. 501.

[…]


v dílech pozdějších autorů, kteří je ovlivnili svým vlastním interpretačním rámcem. Tento

interpretační rámec vychází z Aristotelovy interpretace starších myslitelů, kterou podal na

začátku svého spisu Metafyzika. Snahou této diplomové práce bylo odhlédnout od tohoto

interpretačního rámce a s přihlédnutím k možným paralelám milétského myšlení v řecké

mytologii či mytologiích starověkého Předního východu nalézt kořeny (původ či jádro)

milétského myšlení.

Prvním milétským myslitelem a podle Aristotelovy interpretace prvním filozofem

filozofické tradice byl Thalés. Thalétovy představy asi nejvíce odpovídají archaickým

představám o světě. Vzhledem k jeho motivu plavání Země na vodě a vzniku země z vody se

nabízejí paralely v představách starověkého Předního východu. Ovšem jelikož Thalés zřejmě

nezanechal žádný spis, jsou skoro všechny informace o Thalétově myšlení až pozdější

interpretací. Nevíme, zdali se nejedná jen o zkreslení Thaletových představ pozdějšími

400 Viz Dirk L. Couprie: Heaven and earth in ancient Greek cosmology: from Thales to Heraclides Ponticus.

New York: Springer 2011, s. 7
401 Viz Gn 1, 16–17.
402 Viz Radim Kočandrle: Anaximenés z Mílétu. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2014, s. 210–211.
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komentátory. Blízkost Thalétových představ těm archaickým dobře vystihl Z. Kratochvíl,

který píše spíše o Thalétově mytologii než filozofii.403

Více než Thalés by měl být považován za prvního filozofa Anaximandros, o němž již

víme, že po sobě zanechal spis. Anaximandrova představa o vzniku věcí může odrážet řád

v řecké polis. Pro časové vymezení vzniku věcí můžeme najít i paralelu v íránském myšlení.

Celkově vznik věcí založený na konfliktu protikladů může odrážet obecnější představu o

protikladech rozšířenou v archaických společnostech. Tato představa je typická i pro Řeky.

Obdobně jako pro kosmogonii můžeme nalézt paralely pro Anaximandrovu kosmologii

v řeckém nebo rovněž v íránském prostředí. Ostatně paralela z řeckého prostředí by

nevysvětlovala všechny problémy vzniklé při pozorování nebeských těles. Je možné, že jde o

jistý synkretismus, kdy Anaximandros vychází z řeckých archaických představ a íránský

model mu posloužil jako potvrzení jeho koncepce. V rámci Anaximandrovy kosmologie je ale

nejdůležitější, že rozbíjí klasickou představu malého světa s nebeskou klenbou a zavádí do

kosmu pomocí uspořádání nebeských těles hloubku – prostor.

U Anaximena obdobně jako u Thaléta nacházíme oporu v úvahách, že jeho představy

odpovídají archaickým modelům světa. Anaximenés však v rámci svého myšlení přichází

s konceptem procesu proměn ve světe. Na rozdíl od předchozích archaických představ u

Anaximena nehrají božští aktéři v procesu proměn žádnou roli. Jedná se o mechanický proces,

kdy změny již nejsou nahodilé a dějí se za určitých podmínek.404

Obecně je možno říci, že vzhledem k nalezeným častým paralelám s mytologickými

představami úvahy milétských myslitelů vychází z archaického pojetí světa a mají četné

obdoby v mytologických představách. Výjimku tvoří v rámci archaické kosmologie jen

Anaximandros, který svou představou v podstatě rozbijí tradiční archaický model světa a

přichází se zcela novým modelem. Oproti M. L. Westovi, který předpokládá vlivy východu,

lze mnoho jím předkládaných ovlivnění vysvětlit z řeckého prostředí. Je pravděpodobnější, že

milétští myslitelé sdíleli spíše motivy řeckého archaického myšlení. Problémem je, jak už

jsme několikrát uvedli, že nejsou dochovány původní texty, takže vše můžeme pojímat jen

jako možné paralely. V této souvislosti nesmíme opomenout, že i texty starověkého Předního

východu se zachovaly až v pozdější redakci a tvrzení o přímém vlivu nelze podložit.

Důležitým posunem v myšlení milétských myslitelů oproti archaickým představám je

nabídnutí vysvětlení věcí ve světě bez zásahu božských aktérů. Miléťané se snaží vysvětlovat

403 Viz Jan Bouzek a Zdeněk Kratochvíl: Od mýtu k logu. Praha: Herrmann & synové 1994, s. 133.
404 Viz Radim Kočandrle: Anaximenés z Mílétu. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2014, s. 100.
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svět pomocí věcí, fenoménů, procesů pozorovaných ve světě kolem sebe. Jedná se o

vysvětlení vycházející ze samotného fyzického světa.
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Resumé

This thesis deals with the thinking of Milesian philosophers. The cosmogonic and

cosmological ideas in Milesian philosophers' thinking are gradually being explored. The first

part of the thesis deals with Thales, the second with Anaximander and the third with

Anaximenes. The thesis tries to look away from the traditional doxographic interpretation

based on Aristotle's concept of four causes. Within this conception, the Milesian thinkers are

conceived as the beginning (arche) seekers. And the beginning as a material cause. Instead, it

tries to take into account possible parallels to the thinking of the mentioned philosophers in

the mythological ideas of ancient Greece and the ancient Near East. In thesis it compares

Milesian ideas with these mythological ideas and tries to discover the roots (origins, core) of

their ideas. By doing so, it finds that Milesian thinkers share many motives with archaic

mythological ideas. On the basis of this finding, it can be said that the Milesian thinkers share

an archaic view of the world (with the exception of Anaximander) and their ideas seem to be

based on archaic mythological ideas about the world. As part of the investigation, it turns out

that it is not always necessary to look for the influence of the ancient East, as M. L. West did,

but it is more likely to look for parallels within the Greek mythological image of the world.