## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Militské myšlení a jeho kořeny

Vedoucí práce: doc. PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. "výborně"

Oponent práce: Mgr. Karolína Jiráková "výborně"

Student v úvodu představně zmiňuje cíle a strukturu své práce, uvádí navíc, proč si téma vybral. Představně komisi svou komparací myšlení militských filozofů. Mgr. Jiráková poté komisi seznamuje se svým hodnocením. Pozitivně hodnotí jak zpracování náročného tématu, tak i množství literatury, se kterou se student byl schopen vypořádat. Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Klade studentovi otázku z posudku. Rozbití se diskutuje o Aristotelově interpretaci uvedených myslitelů. Student je schopen kritizovat a pručně reagovat. Dr. Profant ~~upozornuje~~ uvádí, že posudek vedoucího je také veskrze kladný a upozorňuje na problematičnost "dochovaných pramenů a zmínek v dílech pozdějších autorů. Doc. Demjančuk oceňuje vysokou úroveň studentovi práci.

Klasifikace: ..... výborně .....

Datum obhajoby: ..... 30. května 2019 .....